ait: non posse concedi a vasallo annuos fructus ultra ejus vitam, esse enim talem concessionem similem usufructui. L. 41. ff. de usufr. legato. Nec præjudicare vasallum hac concessione hereditibus, hosque ne ad pretium quidem a defuncto acceptum restituendum, nisi ex bonis burgen-saticis, hoc est, allodialibus, obligari, etiamsi feudum sit hereditarium. VULTEJUS *de feudis l. 1. cap. 10. n. 57.* feudum alienare & commoditates alienare unum idemque & utrumque æque prohibitum esse, agnoscit. BITSCHIUS *ad 2. f. 55. p. 687.* nec commoditatem percipiendi fructus nec usumfructum cedi posse, nobiscum statuit, esse enim etiam illam usumfructum. STRUVIUS *Synt. jur. feud. cap. 12. §. 7. n. 2.* probat, non ulterius valere dispositionem de fructibus & commodis ex feudo percipiendis, quam quoisque vivit vasallus, qui jus circa fructus alteri conces-sit. Imo HUNNIUS *tract. feud. p. 339.* fructus feudi seu commoditatem percipiendi fructus ne quidem ad dies vitaæ alienari posse existimat: fructibus enim feudi alienatis, deficere finem feudi, & feudum ipsum alienatum censeri. Sed piget ulterius cumulare testimonia de re, quam tot legibus, tot rationibus planam fecimus, hisque illi fidem ac firmamentum adjunximus. Si quis est, qui nominibus doctorum plus moveatur, quam

quam ipsis legibus, multo illorum plures allegatos reperiet apud VULTEJ. *de feud. l. 1.*  
*c. 10. n. 57.*

## XII.

His omnibus non obstantibus, nonnulli JCTi contrariam sententiam sunt amplexi, quorum ad argumenta breviter ac modeste respondebo. Principio promissum simultanee investiti, qui fructus cessit, servandum esse ajunt. Servandum & ego dixi in præjudicium promittentis. Sed nego, filios obligari, si pactum patris juris dispositioni aut rationi aduersetur: quibus illud pactum, de quo hic disceptatur, revera adversari, supra satis ostensum fuit. Juri enim publico pactis privatorum derogari nullo modo potest: *L. 38. ff. de paſt.* & tales conventiones inutiles sunt atque infectæ habentur. *L. 5. C. de legibus.* Neque dici potest, exceptionem filiorum esse de jure tertii, & Principis esse aut Reipublicæ jura sua defendere: nam jus Principis publicum hac in causa juri filiorum privato arctissime est innoxum, & ex eo ipso ille laeditur, quod hi fuerint laesi, uti superius, ubi de præjudicio filiorum differui, probatum fuit. Quamvis vero filius cum patre eadem persona habeatur: fictio tamen hæc est strictissimæ interpretationis, uti omnes fictiones, neque regulariter in feudis, si agatur

D

de

de filiis obligandis, locum habet. *i. f. 8. pr.* Quamvis etiam filius debita paterna agnoscere debeat, nec feudum ab allodio separare possit: id tamen speciale est, & ideo constitutum, ne pater debitor post mortem, quasi decoctor bonorum, ignominia afficiatur, & creditores, qui patrem in necessitatibus juverunt, defraudentur. *Ref. Grav. de A. 1661. §. 71. v. Wann er dant.* Sed extra casum debiti firma stat lex, nullam ordinationem patris in feudo manere, sed morte ejus concidere, si filiis inde damnum inferatur. *d. i. f. 8. pr.*

### XIII.

Validissimum argumentum, quo dissentientes opinionem suam tuentur, illud videri poterat, quod a subinfeudatione petitum est. Nam si vasallo permisum est, utile dominium sine consensu senioris in extraneum transferre, permisum etiam videtur, jus percipiendi fructus extraneo cedere. Est autem quæstio hæc, quo usque vasallus feudum alii in subfeudum concedere possit, adeo ambigua & implicita, ut, quid in tanto dissensi doctorum dicendum sit, anceps cogitandi cura animum subeat. Communior est opinio, subinfeudationem non solum partis, sed etiam totius feudi permissam esse. *STRU. Synt. jur. feud. c. 12. §. 9. STRYK. Exam. jur. feud. c. 19.*

*quest.*

quæst. 23. & 25. HORN. *Jurispr. feud. c. 19. §. 12.* Alii  
 partem tantum subinfeudari posse statuunt 2. f.  
 73. Alii contra utrumque interdictum esse con-  
 tendunt, cum negari non possit, esse hic revera  
 & in effectu alienationem dominii utilis vasallo  
 immediato concessi. CURT. JUNIOR. *tract. feud.*  
*part. 4. n. 83.* JULIUS CLARVS *recept. sentent. l. 4.*  
 §. *feudum qu. 32. n. 1.* HOTOMANN. *Disp. de jur.*  
*feud. cap. 37.* Multæ vero & graves rationes po-  
 stremæ huic opinioni favere videntur: & quam-  
 vis communem sententiam a tot celeberrimis  
 harum terrarum JCtis ob merita in jurispru-  
 dentiam sua maxime venerandis propugnatam  
 improbare non ausim, permisum tamen erit, ar-  
 gumenta, quæ pro contraria opinione faciunt,  
 salvo melius sentientium judicio ac honore, ad-  
 ducere & jure quodam cathedræ defendere, ut  
 deinceps forte in conflictu publico veritas in re  
 tam diffcili quasi ex profundo, in quo abstrusa  
 ac demersa est, protrahatur. Antiquis tempo-  
 ribus vasalli licentiam sibi sumsere feuda cum  
 alienandi tum subinfeudandi, 2. f. 9. pr. Imo ipse  
 Imperator Conradus Salicus vasallis indulserat,  
 ut eis alios subinfeudare liceret, utque subvasalli,  
 modo essent æque habiles, feuda in perpetuum  
 retinerent. 2. f. 34. §. 2. Hoc vero ulterius fieri  
 Lotharius Saxo & Fridericus Barbarossa Impe-  
 rato-

ratores, editis severis constitutionibus, prohibuerunt: 2. f. 52. & 55. quæ in Germania nostra in hac quæstione eo magis servandæ videntur, quo earum dispositio naturæ contractus feudalis est accommodatior, & quia constitutiones provinciales fere de hoc argumento silent. In primis ex constitutione Friderici, quam tamen in multis capitibus nimis duram esse, ideoque hodie non per omnia observari fateor, notanda sunt verba: se omnibus modis prohibere callidam machinationem, colorem, figmentum ac fraudem, ubi quis, pretio accepto, dicit se tantummodo investivisse alium, non feudum vendidisse. Ponitur vero hic venditio tantum exempli causa, nam donationis eandem esse rationem, nemo, puto, negaverit: in primis cum paulo ante in eadem constitutione vasalli non solum prohibeantur feuda vendere, sed etiam quocunque alio modo distrahere. Præterea notandum est, quod ab Imperatore additur, vasallos hosce dicere, investitoram sibi licere, quod ille negat. Nimirum vasalli pro se allegabant legem mitiorem Conradi, qua subinfeudatio permittitur. Verum Imperator respiciebat ad legem posteriorem Lotharii, expresse interdicentis omne commercium, per quod dominorum imminuitur utilitas: quibus verbis etiam subinfeudationem con-

contineri ac interdici, Fridericus existimabat, jamque nova sua constitutione interpretationi vasallorum, quæ ipsi mirifice elusiva videbatur, obviam ibat. Nihilo tamen secius eadem interpretatione, tanquam benignior & libertati vasallorum antiquæ convenientior, a plerisque maximi nominis JCtis retenta est: licet ipsi fateantur, dictis textibus 2. f. 9. & 34. jus antiquum recenseri, quod quidem negari nequit, ut vel ex rubricis apparet. Unde ipsi in aliis capitibus a jure ibi recensito deflectunt, & exempli caussa, extincto jure vasalli, extingui jus subvasalli concedunt. v. ITTER de feud. Imp. c. 22. §. 8. STRYK. Exam. jur. feud. c. 19. qu. 31. Regula itaque juris Longobardici novissimi hæc est, subinfeudationem esse interdictam: 2. f. 3. pr. & §. 1. quæ lex expressis verbis lata secundum principia illius. juris fundamenti loco utique ponenda est. Exceptio vero regulam in casibus non exceptis confirmans tum datur, si subinfeudatio sincere nec in fraudem constitutionum fiat 2. f. 9. pr. & §. 1. 2. f. 26. §. beneficium. Nam secundum constitutionem Friderici subinfeudationes cum fraude conjunctæ esse præsumuntur. Quis autem in hac quæstione in fraudem legis faciat, proclive est judicatu, si rationes constitutionis illius expressas intueamur: nam is in fraudem legis agere

D 3

dici-

dicitur, qui verba captans sententiam legis intentionemque legislatoris eludit. *L. 29. ff. de legib.* Nimirum hæc est intentio legislatoris expressa, ut familiae conserventur, nec descendentes vasallorum aliquando opibus exhaustantur, ideoque servitia subterfugiant. *z. f. 52. & 55.* Cum hac intentione quod pugnat, commercium omne vera alienatio, adeoque vetita atque illicita est. Nec filii stare ei tenentur: sed subvasallus, reddito ab heredibus pretio, si quod parens acceperit, feudum restituere tenetur. *z. f. 3. §. I.* Itaque tres in primis casus sunt, ubi subinfeudatio recte & constitutione Fridericiana permitente sine consensu domini & successorum feudarium fieri potest: si nempe res sit subinfeudari solita: si agnatus proximus prima investitura comprehensus aut simultaneo investitus in locum subvasalli assumatur: sique ager, qui alias in cultus erat relinquendus, alii tanquam feudum concedatur. Ita enim non modo seniori & familiae nihil decedit, sed etiam casu postremo promovetur utilitas publica, quam promovere vasallus jurejurando suo promiserat. Ex dictis patet, a facultate subinfeudandi ad facultatem fructus futuros permittendi extraneo posse quidem argumentum duci: sed secundum ius Longobardicum neutri facultati locum esse in præjudicium filio-

filiorum aliorumve heredum feudalium, licet si-  
mul sint heredes allodiales. Neque etiam in cu-  
riis nostris toleratur, ut exempli causa pater in  
præjudicium filiorum aut agnatorum de feudo  
aut toto aut ejus parte filiam aut nepotes ex ea  
subinvestiat. Neque regulariter in ipsis feudis  
Imperii, quamvis Statuum immediatorum ma-  
jor sit potestas, si partem subinfeudari non fo-  
litam jure subfeudi cesserint, successores stare con-  
ventioni tenentur, licet nihil impedit, quo mi-  
nus, si velint, sponte factum antecessoris fer-  
vare possint.

## XIV.

Denique objicitur a dissentientibus, fructus  
feudi esse allodiales, ideoque libere vasallum de-  
iis disponere posse. Ego quoque idem dixi de fru-  
ctibus, quos vasallus aut percepit, aut, dum vi-  
vet, percepturus est. Sed de fructibus post mor-  
tem ejus nascituris, nisi quatenus illi vel lege ex-  
pressa vel consuetudine heredibus allodialibus  
debentur, idem concedere neutiquam possum.  
Fructus enim hi sunt pars fundi, L. 44. ff. de R. V.  
suntque materia & objectum dominii utilis seu  
juris, quod habet vasallus, 2. f. 23. in f. dominium  
que hoc utile sine fructibus non magis existere  
potest, quam quæcunque alia forma sine sua ma-  
teria. CARPZ. P. 2. C. 38. D. 12. n. 7. & 8. & P. 3. C. 15.

D. 56.

D. 56. n. 3. Unde Pomponius scribit, si forte, usufructu legato, fructus adimantur, totum vide-ri ademtum. L. 14. §. 1. ff. de usu & habitat. Quam-obrem ego quidem nunquam intelligere potui di-  
stinctionem illam, qua dominium utile & usum-  
fructum a perceptione fructuum separant: STRYK.  
Exam. jur. feud. c. 8. qv. 19. id quod alibi idem ce-  
leberimus JCtus ita enuntiat, ut inter jus utilis  
dominii & facultatem percipiendi fructus distin-  
guat. c. 10. qu. 13. Unum idemque id esse, statuunt  
alii. VULTEJ. de feud. lib. 1. cap. 10. n. 57. BERLICH.  
Dec. 138. BITSCH. ad 2. f. 55. pag. 687. Nam verba  
legum dispositiva cum effectu capienda sunt: L. 1.  
§. 2. ff. quod quisque jur. cum leges non verbis, sed  
rebus imponantur, nec quod una via est prohi-  
bitum, alia concessum esse possit. Bene Scabini  
Jenenses A. 1624. pronuntiarunt, cui ususfructus  
competere non potest, illi nec competere posse  
commoditates. BERL. d. Dec. in f. Sequitur ex iis,  
quæ dicta sunt, eum, cuius feudum vidua defun-  
cti possessoris in dotalitio habet, aut creditor a  
judice immissus possidet, omnesque ex eo fructus  
percipit, ipso utili dominio ad tempus quoddam  
destitui. Cum vero in legibus Romanis aliquo-  
ties dicitur, usufructuarium etiam post venditio-  
nem uti frui, id ad jus tertii pertinere videtur:  
nam tum in primis Romani ita loquuntur, ubi  
de

de jure consolidandi, quod proprietario competit, agitur. Nempe jus usufructuarii non usu decem annorum interit, sed si venditum fuit, non præscribitur: cuius rei Ulpianus & Marcianus L. 12. §. 2. L. 38. ff. *de usfr.* hanc rationem allegant, quia etiam qui vendidit, utitur fruitur. Clarius id ita expresheris: quia venditor neque animum derelinquendi usumfructum ostendit, neque negligentiam adhibuit, ideoque præscriptioni senioris non magis locus est, quam si ipse venditor adhuc utatur fruatur. Item ususfructus suo tempore modisque lege determinatis, exempli causa morte usufructuarii, licet cessionarius adhuc superstes sit, ad proprietatem revertitur: cuius rei itidem hæc ratio datur, quia jus remanet penes cedentem: L. 66. ff. *de jure dot.* hoc est, jus, quod habet proprietarius, æque firmum manet, ut si ipse cedens usumfructum retineat. Sunt similia exempla in aliis speciebus juris realis. Ita enim licet is, qui vendidit jus hereditarium, revera heres amplius non sit: L. 2. §. 9. L. 23. pr. ff. L. 8. C. *de hered.* vel act. vend. manere tamen certa ratione heres dicitur, nempe intuitu creditorum, qui adversus ipsum venditorem experiuntur. L. 2. C. eod. LAUTERB. Comp. Jur. t. *de hered.* vel act. vend. litt. E. Similiter qui dolo desit possidere, nihilo fecius intuitu domini possessor habetur,

E

quia

quia jus domini dolo illo non extinguitur. *Idem LAUTERB. t. d. R. V. litt. P.* Neque repugno, si quis dominium utile, facta cessione fructuum, penes vasallum manere intuitu senioris dixerit: quia hic nihilominus ab illo servitia postulare, & extincta familia cedentis, dominium consolida-re potest, *a. L. 66. ff. de iur. dot. ex capite præscrip-tionis autem, si non ipse vasallus, sed cessiona-rius ex illius tanquam autoris sui persona fructus perciptiat, consolidatione uti nebuit. a. d. L. 12. §. 1. & L. 38. ff. de usufr.* Ceterum uti doctores agnoscunt, eum qui dolo desit possidere, non esse verum possessorem *LAUTERB. l. c.* ita domi-num utilem quoque post cessionem omnium fru-ctuum non esse verum dominum utilem sensu feu-dali, concedendum est. *z. f. 23.*

## XV.

Sunt fortassis adhuc alia quæpiam, quæ a dissentientibus opponi possint, sed sunt exigui momenti & ex iis, quæ a me dicta sunt, dijudi-carri & confutari nullo negotio possunt. Inpri-mis facile responderi posse ad illam objectionem puto, si forte simultanee investitus in litteris re-versalibus, quibus in favorem filiarum vasalli sine consensu senioris fructibus feudi renuntiavit, cer-tam summam feudalem, einen Lehn-Stamm, sed sine

sine ullo onere, sibi reservaverit, & tum quis dicere velit, servitia a vasalli filiabus præstari posse per substitutum. Hoc enim manifesto rationibus rerum feudalium repugnat: nam personæ descendantium masculorum a domino electæ sunt: neque pacto cum simultanee investitis initio effici potest, ut ei servitia mulierum per substitutos præstanda obtrudere, feudumque masculinum, eo inconsulto, in fœmininum in effectu convertere liceat. Neque magis attendenda est illa objectio, quod iniquum videatur, si vasallus aut ejus ascendentes feudum magna vi pecuniae emerint, id omne postea solis simultanee investitis cedere, præteritis filiabus vasallo defuncto carissimis. Hoc enim voluit primus acquirens, qui naturam horum bonorum sciens emit, adeoque injuriam sibi aut descendantibus fœminis fieri, ne quicquam conqueritur. Si hanc æquitatem circa feudum pecunia comparatum sequi velint judices, sane futurum est, cum pleraque feuda ad familias possessorum hodiernorum titulo oneroso pervenerint, ut feuda & jura feudalia tandem subvertantur.

F I N I S.

GENEROSISSIMO DOMINO,  
DOMINO  
CAROLO AVGVSTO REX

S. P. D.

JOH. WOLFGANGVS TRIER.

**N**ON indigebas præsidio quodam & adju-  
mento in tuenda dissertatione Tua, quam  
ita a Te consecrata, ut & felicis ingenii  
& singularis industriæ luculentum specimen edide-  
ris, publico conflctui destinasti. Ipse enim eam,  
si placuisset, præsidendo defendere poteras, postquam  
in jurisprudentiæ studium per complures annos rara  
hoc

hoc nostro tempore diligentia incubuisti, incitatus tum  
insita propensione atque ardore animi Tui, qui natura  
ad optima quæque fertur, tum exemplo Illustrissimi  
Parentis Tui, cuius memoria meritorum nunquam  
intermorietur. Primum in Academia Vitember-  
gensi per biennium jurisprudentiam omnem aliasque  
scientias, quarum egregia fundamenta illuc attuleras,  
multo studio atque eo successu complexus es, quem  
muli quinquennio, quod a Justiniano Imperatore  
exigitur, vix assequuntur. Postea in Lipsiensem  
Academiam delatus per annum unum cum dimidio ea,  
quæ Vitembergæ præclara didiceras, studiose repeti-  
sti ac digessisti, atque in examinibus quotidie fere in-  
stitutis, quibus Te a doctoribus Tuis interrogari vo-  
lebas, & ipse eos de argumentis majoris momenti  
interrogabas, confirmasti: ea, quæ in multorum  
JCTorum, in primis Pragmaticorum, scriptis affi-  
due legendo notatu digniora repereras, in libros ex-  
cerptorum Tuorum contulisti: præterea actis judi-  
cialibus cum cura perfectis, in relationibus & sen-  
tentiis conficiendis Te exercuisti: privatis etiam  
disputationibus ingenii linguaeque facilitatem ac prom-  
ptitudinem auxisti. Neque enim unquam Tibi ex  
animo discessit, parum eruditionem omnem prodeesse,  
nisi simul facultas atque exercitatio capiatur, ea, quæ